La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuaciones en los precios de los valores de inversión
que mantiene en instrumentos patrimoniales y que se incluyen en el estado de situación financiera
como inversiones en subsidiarias.  Asimismo, la Compañía está expuesta al riesgo de
fluctuaciones en los precios del metro cuadrado por sus terrenos y edificaciones que se incluyen
en el estado separado de situación financiera como propiedades, planta y equipo y propiedades
de inversión.

La Compañía ha aceptado su exposición al riesgo de precio y no ha considerado necesario
suscribir contratos de cobertura y realiza tasaciones periódicas para actualizar el valor de sus
terrenos y edificaciones incluidos en propiedades, planta y equipo y propiedades de inversión.

Respecto a la sensibilidad al riesgo de precios de las inversiones en subsidiarias, la Compañía ha
considerado dos escenarios hipotéticos: a) cambios en el resultado operacional de +/- 5% sobre
los flujos de caja proyectados y b) cambios sobre la tasa de descuento de +/- 5% manteniendo las
demás variables constantes como se muestran a continuación:

   Efecto en los otros resultados
  Aumento/  integrales
  Disminución   2023  2022
   S/000  S/000

Escenario (a)

Inmobiliaria Luz del Sur S.A.  +5%  1,480  1,447

Inland Energy S.A.C.  +5%  58,256  57,711

Majes Arcus S.A.C.  +5%  3,284  -

Repartición Arcus S.A.C.  +5%  3,314  -

Inmobiliaria Luz del Sur S.A.  -5%  (1,480)  (1,447)

Inland Energy S.A.C.  -5%  (58,256)  (57,711)

Majes Arcus S.A.C.  -5%  (3,284)  -

Repartición Arcus S.A.C.  -5%  (3,314)  -

Escenario (b)
Inmobiliaria Luz del Sur S.A.  +5%  (1,997)  (1,946)

Inland Energy S.A.C.  +5%  (58,642)  (60,554)

Majes Arcus S.A.C.  +5%  (4,045)  -

Repartición Arcus S.A.C.  +5%  (4,047)  -

Inmobiliaria Luz del Sur S.A.  -5%  2,285  2,237

Inland Energy S.A.C.  -5%  64,603  66,816

Majes Arcus S.A.C.  -5%  4,172  -

Repartición Arcus S.A.C.  -5%  4,140  -

- 30 -

Respecto a la sensibilidad al riesgo de precios por terrenos y edificaciones considerados como
propiedades de inversión, la Gerencia de la Compañía con ayuda de sus expertos independientes
concluyen que una variación en el precio por metro cuadrado no será significativa para sus
estados financieros debido a los importes involucrados.

b) Riesgo de crédito -

El riesgo de crédito se refiere a que la contraparte incumpla sus obligaciones contractuales resultando
en una pérdida financiera para la Compañía.  Los instrumentos financieros que someten parcialmente
a la Compañía a concentraciones de riesgo de crédito consisten principalmente en efectivo y

[…]

Los saldos en dólares estadounidenses se convierten a la moneda funcional a los tipos de
cambio del mercado libre que publica la Superintendencia de Banca Seguros y AFP.  Al 31 de
diciembre de 2023, los tipos de cambio utilizados por la Compañía para el registro de los saldos
en moneda extranjera ha sido de S/3.705 y S/3.713 por US$1.00 para compra y venta,
respectivamente (S/3.808 y S/3.820 por US$1.00 para compra y venta, respectivamente, al 31 de
diciembre de 2022).

- 34 -

La diferencia en cambio, neta por los años terminados el 31 de diciembre se presenta en los
rubros de ingresos y gastos financieros y está conformada como sigue:

  2023  2022

  S/000  S/000
Ganancia por diferencia en cambio (Nota 25) 10,663  9,939
Pérdida por diferencia en cambio (Nota 26)  (9,772)  (9,763)

Diferencia en cambio, neta  891  176

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad, frente a una variación razonablemente posible en las
tasas de cambio del dólar estadounidense, considerando que todas las demás variables
permanecerán constantes, sobre la utilidad del Grupo antes del impuesto a la ganancia:

Aumento/
disminución en el
tipo de cambio

Efecto en la utilidad
antes del impuesto a
las ganancias

Dic 2023
Dólares Estadounidenses   +10%  (8,651)
Dólares Estadounidenses   -10%  8,651
Dic 2022
Dólares Estadounidenses   +10%  (1,330)
Dólares Estadounidenses   -10%  1,330

El estado consolidado de cambios en el patrimonio incluye S/9,720 miles por conversión a
moneda extranjera originado por sus subsidiarias Majes y Repartición.  El estado consolidado de
situación financiera incluye los siguientes activos y pasivos en su moneda:

  2023

  Activos  Pasivos

  US$000  US$000

Majes Arcus S.A.C.  102,474  62,203
Repartición Arcus S.A.C.  100,189  61,002

(ii) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés es el riesgo que el valor razonable o los flujos futuros de efectivo de
un instrumento financiero fluctúen debido a cambios en las tasas de interés del mercado.  Éste es
manejado por la Gerencia del Grupo a través de una política de endeudamiento que contempla la
obtención de endeudamiento a tasas de interés fijas, excepto por las subsidiarias Majes y
Repartición.

A 31 de diciembre de 2023, las subsidiarias Majes y Repartición tienen contratados swaps de tasas
de interés para mitigar el riesgo de cambios en los flujos de efectivo futuros, mediante el intercambio